Özet

Berde‘î (ö. 793/1390), İslâm âleminde bulunan birçok medresede hala okutulan Hadâiku’d-
dekâik adlı eserin yazarıdır. Üstün kabiliyet ve keskin zekâsıyla tanınan Berde‘î’nin talebeler tarafından
ayrı bir ilgi ve sevgiyle karşılandığı dikkat çekmektedir. İslâm âleminde yetişen ve ender dilciler
arasında yerini koruyan Berde‘î, ilim ehli tarafından büyük bir rağbet görerek onların takdirini
kazanmıştır. Aynı şekilde Curcânî (ö. 471/1078-79) de ilgili alanda önemli bir değere sahiptir. Özellikle
onun kaleme aldığı el-‘Avâmilu’l-mi’e adlı eseri birçok dilcinin övgüsüne mazhar olmuştur. Ebû’l-Huseyin
er-Râvendî (ö. 573/1177), Zeynuddîn Hâlid b. ‘Abdillâh el-Ezherî (ö. 905/1500) ve Şeyh Fethullâh
Verkânîsi gibi dil âlimleri ‘Avâmil üzerine çalışmalar yapmış dilciler arasında sayılabilir.

Söz konusu şerhlerden biri de Sa‘dullâh es-sağîr adıyla ün kazanan eserdir. Medrese sıra ders
kitapları arasında bulunan Sa‘dullâh es-sağîr, talebeler arasında Berde‘î’ye nisbesiyle ün kazanan
önemli eserlerdendir.

Tarihi süreçte yaşanan birtakım gelişmeler sonucunda şekillenen medreselerin,

Selçuklu ve Osmanlı döneminde dini eğitimin yanında bazı devlet adamlarının yetişmesine

de kaynaklık ettiği görülmektedir. Selçuklular dönemde yükseköğretim görevini üstlenen

Nizâmiye Medresesi, Nizâmülmülk tarafından 459/1066 yılında eğitim ve öğretime

1 el-‘Alak, 96/1,3.
2 Mecduddîn el-Mubârek İbn Esir el-Cezerî, en-Nihâye fi garîbi’l-hadîs, thk. Ahmed ez-Zâvi Mahmûd Muhammed

etTanâhi (Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-‘İlmiyye, 1979), 3/37; Abdulhayy el-Fâsî Kettânî, et-Terâtibu’l-idâriyye, thk.

istiâre, münâzara, hadis, fıkıh, tefsir, usûl, siyer ve akâid gibi bir takım dini ilimler

okutulmaktadır. Matematik, felsefe, coğrafya, astronomi ve tıp gibi pozitif ilimler ise artık

medreselerde revaçta değildir.

1.1. Curcânî

Curcânî’nin asıl adı ‘Abdulkâhir bin Abdirrahmân bin Muhammed’dir (ö. 471/1078-

79). Doğumu hakkında kesin bir bilgi olmamakla beraber Taberistan ile Horasan arasında

bulunan Curcân’da doğduğu ileri sürülmektedir.7 Fars asıllı olan Curcânî’nin eğitimini Ebû

‘Alî el-Fârisî’nin yeğeni Ebu’l-Huseyin Muhammed b. Hasan el-Fârisî ve Kadı ‘Alî b.

‘Abdulazîz Curcânî’den aldığı bilinmektedir.

insanlarla iyi iletişim kurabilme yeteneğine sahip büyük bir İslâm âlimidir. Nahiv eğitimini

babasından aldıktan sonra Zemahşerî ile buluşmuş ve onun talebesi olan Bakkâlî’den ilgili

alanda eğitim almıştır.16 Ancak Hadâiku’d-dekâik adlı eserinde Radiyyuddîn el-

Esterâbâdî’den (ö. 688/1289) alıntı yaptığı tespit edilmiştir.17 İlgili eser dikkatli bir şekilde

değerlendirmeye alındığı takdirde Berde‘î’nin Zemahşerî döneminde değil de ondan sonraki

dönemlerde yaşamış olduğu ihtimali ortaya çıkmaktadır.

Üstün kabiliyet ve keskin bir zekâya sahip olan Berde‘î, yöresinde ilim ve irfan ile

düşerek safer ayının on sekizinde (ö. 609/1212) doksan iki yaşında vefat ettiği

bilinmektedir.20 Esterâbâdî’den alıntı yapan bir kişinin (ö. 609/1212) yılında vefat etmesi

imkânsızdır. Ya onun döneminde ya da ondan sonraki dönemlerde yaşaması gerekmektedir.

Kütüphane kayıtlarında Berde‘î’nin vefat tarihinin (ö. 793/1390) olarak geçtiği tespit

edilmiştir. Bu sebeple bu çalışmada yapılan araştırmalar neticesinde elde edilen veriler

dikkatli bir şekilde değerlendirmeye alınarak müellifin vefat tarihi (ö. 793/1390) şeklinde

kabul edilmiştir.

1.2.1. Berde‘î’nin Eserleri

1 Hadâiku’d-dekâik fî şerhi risâlet-i ‘allâmeti’l-hakâik/ Şerh’ul-unmûzec li’z-

Zemahşerî21

2 el-Muhassel fî şerhi’l-mufassal22

3 Fulku’l-edeb23

4 el-Kânunu’s-selâhî fî edviyeti’n-nevâhî24

5 Menâfi‘ a‘dâi’l-hayevân25

Ancak bazı medreseler

tarafından Osmanlı döneminden kalan klasik eğitim sisteminin eskiye kıyasla az ve eksik de

20 Kıftî, İnbâhur-ruvât ‘alâ enbâhi’n-nuhât, 3/140; Safedî, el-Vâfî bi'l-vefeyât, 3/76.
21 Yukarıda geçen her iki isim de aynı esere ait olup Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) Unmûzec isimli risalesinin

şerhidir. Bkz. Hamevî, Mu‘cemu’l-udebâ, 6/2538; Safedî, el-Vâfî bi'l-vefeyât, 3/76; Suyûtî, Buğyetu’l-vu‘ât fî
tabakâti’l-luğaviyyîn ve’n-nûhât, 1/111; Bağdâdî, İdâhu’l-meknûn fî’z-zeyli ‘alâ keşfi’z-zunûn, 3/395; Kehhâle,
Mu‘cemu'l-muellifîn, 10/2.

kaydıyla dillendirilmektedir.59 Şarih de وللزيادةkavramını her gördüğünde بشرط عدم اختلال المعن

ifadeleriyle toplam üç defa bu cümleyi açıklamaktadır.60 Aslında şarih, yukarıda geçenبطرحها

cümleyi üç defa tekrarlamak yerine yalnızca başta söylemekle iktifa edebilirdi.

1.7.‘Avâmil’in Diğer Şerhleriyle Mukayesesi

Ebu’l-Huseyin er-Râvendî (ö. 573/1177), et-Teftâzânî (ö. 792/1390), Zeynuddîn Hâlid

b. ‘Abdillâh el-Ezherî (ö. 905/1500), İbrâhîm b. Hasan el-Gûrânî (ö. 1101/1689), Molla ʿAlî

el-Eşnevî (ö. 1152/1739) ve Şeyh Fethullâh Verkânîsi gibi dil alanında uzman âlimler, el-

‘Avâmil üzerine bir takım çalışmalar yapmışlardır.61 el-‘Avâmil’in onlarca şerhleri arasında

Sa‘dullâh es-Sağîr’in kaleme alındığı günden bu yana medreselerde ayrı bir ilgi ve sevgiyle

karşılanması, Hâmid es-Susî (ö. ?/?), Gerevî (ö.

Nüsha özellikleri (54-68 y, 15 st, 225x160-160x105 mm, nesih) şeklinde olup Beyazid b. Molla Halid

tarafından istinsah edilmiştir; Milli Kütüphane-Ankara (Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu) 6751/2 nolu
mecmuanın 36a-49a varakları arasında yer almaktadır. Nüsha özellikleri (36-49 y, 20 st, 240x80-210x150 mm,

nesih) şeklinde olup 1120 (1708) tarihinde istinsah edilmiştir.
64 Söz konusu eser, el-‘Avâmilu’l-mi’e, el-‘Avâmilu’l-cedîd, Tuhfetu’l-ihvân ve Harbûtî ile birlikte “el-Mecmu‘etu’l-

behiyye” adlı bir mecmuada Dâru Nûri’s-Sabâh tarafından 2016 yılında basılmıştır. Ayrıca Ahmet Hilmi Koğî’nin

Aşağıdaki yazma kütüphanelerde yapılan incelemeler neticesinde Sa‘dullâh es-sağîr’in

Sa‘dullâh Berde‘î’ye nisbet edildiği müşâhede edilmektedir:

1 Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesinin 19/2 nolu mecmuanın 17b-54a

varakları arasında yer almaktadır. Nüsha özellikleri şöyledir: (17-54 y, 7 st, 155x105-95x60

mm, nesih) 1228 (1812).

2 Amasya Beyazıt İl Halk Kütüphanesinde 1856/1 nolu mecmuanın 1b-11b varakları

arasında yer almaktadır. Nüsha özellikleri (1-11 y, 17 st, 188x145-130x70 mm, talik)

şeklinde olup 1043 (1632) tarihinde Mehmed Kulî b. Kurban Ali Şirvanî tarafından istinsah

edilmiştir.

8 Milli Kütüphane-Ankara, 1478 nolu mecmuada yer almaktadır. İlgili nüsha (22 y, 11

st, 225x160-140x70 mm, nesih) gibi özelliklerden meydana gelip 1312 (1893) tarihinde

istinsah edilmiştir.

9 Milli Kütüphane-Ankara, 4995 nolu mecmuada yer almaktadır. Nüsha özellikleri (36

y, 13 st, 253x190-172x102 mm, nesih) şeklinde olup 1280 (1863) tarihinde istinsah

edilmiştir.

88 Berde‘î, Hadâiku’d-dekâik, 367-368.

Review on Involvement to Sa‘dullah As-Sagir and Sa‘dullah al-Burdi

Abstract

Sa‘dullah al-Burdi (D. 609/1212) is the author of work with the name of Hadaiku’d-dekaik which
has still been studied by the mudarrises in many madrasahs in Islamic world. It attracts attention that
Burdi who is known with his superior ability and acute mind was met with an especial interest and love
by the students. Burdi who grew in Islamic world and protects his position among the unusual linguists
got in favour of scholars and won their approval.

Similarly, Jurcani ( d. 471/1078-79) has an important value in the relevant field. Especially his
work in the name of “Avamilu’l-mi” was honoured to the praise of many linguists. The scholars of
language such as Abu’l-Huseyin er-Ravendi ( d. 573/1177), Zeynuddin Halid b. Abdullah al-Ezheri ( d.
905/1500) and Sheikh Fethullah Verkanisi can be indicated as one of the linguists who worked about
‘Avamil. One of the aforementioned glosses is the work which gained reputation with the name of
Sa‘dullah as-sagir. Sa‘dullah as-sagir which was among the course books in madrasahs is one of the
important works which gained reputation with the quotation to Burdi among the students.